Por el rey en su conseillo do vos erades. Per Utertre.

161

Pamplona, abril de 1355

Privilegio de Carlos II de Navarra, concedido a petición de las buenas villas, para que sus
alcaldes y en especial los de Pamplona, junto con sus jurados, puedan nombrar y formar sus
propios notarios

A.M.P., caj. 16, núm. 123A. 312 x 217,34 mm. Pergamino. Original. Falta el sello pendiente. Romance
de Navarra. 
Existe otra copia de éste, núm. 123B, en el Becerro, II, f. 38r.
A.G.N., caj. 12, núm. 87, fol. 7r (doc. núm. 693 del Catálogo, tomo II), copia colacionada de 1512.

Pub.: M. A. Irurita, El municipio de Pamplona en la Edad Media, pp. 267-268.
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Karlos, por la gracia de Dios rey de Nauarra et comte de Eureus. Entre las curas que nos
auemos de entender al gouernamjento qui nos es come-/2 tido por el todo poderoso, de qui
todos bienes et gracias descienden, nos es a coraçon que en nuestro tiempo nuestro pueblo
sea reformado en bien et noblecido de gracias et fauores/3 porque nuestros subditos qui a pre-
sent son et los qui empues eyllos verran, ayan a memoria la verdadera et perfecta dilection que
nos auemos a eyllos. Et por esto nos, oyda la/4 requesta a nos presentada por la uniuerssidat
de las buenas villas de nuestro regno, los quoales nos han suplicado segunt eyllos dizen auer
usado et costumbrado cada una villa por/5 ssi de fazer, crear et establir notarios por reçebir,
passar et poner en forma publica los fechos, contractos et conuenjencas que se fazen entre
eyllos, les quisiessemos dar autoridat/6 et poder de lo fazer nos la ayamos fecho veer con
buena et madura deliberation. Et como quiere que por nuestro consejo, en el quoal eran
muchos saujos en drecho et foristas, nos tro-/7 bassemos que de drecho et de fuero tal poder
les es denegado et que a nos tant solament et no a otro pertenesce la d icha creation, toda bez
por la grant amor et afection que nos/8 auemos a eyllos, queriendo alargar lures franquezas et
libertades, fazemos saber a todos los presentes et avenjr que a las d ichas uniuerssidades, es a
saber, ad aqueyllas buenas/9 villas de nuestro regno qui por special han acostumbrado de ser
clamadas a los coronamjentos et cortes generales de nuestros predecessores et de nos, en las
quoales ha alcaldes, auemos/10 otorgado et otorgamos de nuestra gracia special, autoridat real
et plenero poder que los alcaldes d’aqueyllas, con los jurados de cada una villa de las dichas
uniuerssidades puedan los/11 dichos notarios crear et establir. Et por esto que entre las dichas
buenas villas es la primera la nuestra villa de Pomplona, nos por special queremos nuestra pre-
sent gracia ser esten-/12 duda et alargada a la uniuerssidat d’aqueylla et por las presentes otor-
gamos a la d icha uniuerssidat que los alcaldes qui son o seran por tiempo en la d icha villa con
los jurados d’aqueylla/13 puedan crear, fazer et establir tal numero de notarios como sera mes-
ter en la d icha villa segunt la quantidat del pueblo qui sera en eylla, los quoales sean por eyllos
esleydos/14 como sufiçientes et conuenjbles a esto et ayan poder de excercer et usar de los
dichos ofiçios en la d icha villa et en los termjnos d’aqueylla tant solament. Et queremos que la
dicha/15 uniuerssidat use deujdament de nuestra present graçia et que alguna frau o maliçia
non sea en esto cometida, car en otra manera nos, los ent puynjriamos, assi como pertenez-
tra./16 Et mandamos a nuestro gouernador et a todos los otros oficiales qui son o qui por el
tiempo a venjr seran que los d ichos alcaldes et unjuerssidat fagan et deyssen gozar et usar/17

desta nuestra present gracia segunt su forma et tenor et non los embarguen al contrario. Et por
que esto sea firme et estable a todos tiempos perpetualment, nos auemos fecho/18 poner nues-
tro sieyllo en las presentes. Data en Pomplona, anno Dominj Mo CCCo qujnquagesimo qujnto,
en el mes de abril.

Por el rey en su conseillo, do vos erades. Per Utertre.

.-Están subrayados los siguientes pasajes: en la línea 11 <Et por esto que entre las dichas buenas villas es la pri-
mera la nuestra villa de Pomplona> y en la línea 13 <puedan crear, fazer et establir tal numero de notarios como sera mes-
ter en la dicha villa segunt la quantidat del pueblo qui sera en eylla>.
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Pamplona, abril de 1355

Carlos II de Navarra permite la emisión de nuevos tipos de moneda, sin perjuicio de las
que ya circulaban por el reino, propias o extranjeras

A.M.P., caj. 16, núm. 124A. 346 x 257,38 mm. Pergamino. Original. Falta el sello pequeño del rey en
cera roja que estaba pendiente de una tira de pergamino. Romance de Navarra. 
Existe una copia, núm. 124B, en el Becerro, II, f. 38v-39r.

Pub.: M. A. Irurita, El municipio de Pamplona en la Edad Media, pp. 269-270.

Karlos, por la gracia de Dios rey de Nauarra, comte de Euur[ou]. Saber fazemos a todos
los presentes et auenir que nos, ouiendo firme uoluntat et entencion de proueir a la utilidat/2 de
la cosa publica de nuestro regno et tener nuestro pueblo en buena perfeccion et lo releuar de
todos grieues et oppressiones a nuestro poder, asi que el gouernamiento de nuestro dicho pue-
blo sea a plazer/3 et a la gloria et loor de Dios, sin la ayuda del quoal ninguna obra non viene a
buena perfection, oydas algunas clamores qui nos han seido significadas por las buenas gen-
tes de/4 nuestro regno sobre el fecho de nuestras monedas, por causa de las quoales las
dichas bonas gentes dizen hauer sostenido algunos domages assi como en la supplicac ion
que eyllos/5 nos han sobre esto dada de lur comun assentimiento era mas plenerament conte-
nido, hauemos recebido et fecho veer en nuestra presencia muyt agradablement todo aqueillo
que/6 nos han querido mostrar por manera de auis. Et maguer que todo aqueillo que ha seido
fecho en el tiempo passado de part nos sobre las ordenanças de nuestras dichas monedas
haya seydo/7 fecho justament et de nuestro drecho qui deuido nos es de fuero claro et al honor
de nuestro regno et prouecho comun de nuestro pueblo, toda vez por la grand amor que nos
hauemos a/8 nuestros dichos subditos et que nos veemos que eillos han a nos et que fielment
eyllos nos han toquado el remedio qui les semeia mas expedient a la reparacion del fecho de
nuestras dichas mo-/9 nedas. Nos, inclinado a lur supplicac ion et por el bien comun de nuestro
dicho regno, les hauemos otorgado et otorgamos de gracia special cada uno de los puntos que
eillos nos han/10 requerido ser fechos segund lur dicho auis. Et por las presentes hauemos
ordenado et ordenamos que eyllas sean puestas a execuc ion en la manera que se siegue.
Primera-/11 ment queremos et ordenamos que buena moneda et fuert sea fecha de part nos en
nuestro regno et la faremos luego fazer et bater, es a saber, chiquos dineros torneses de tal
ley/12 et taylla et assi buenos et fuertes como fuero et son los buenos torneses del Cuyno de
Tors qui en el tiempo passado han ouido corso en nuestro regno et otrossi faremos/13 fazer et
bater gros torneses blanquos de argent et meayllas chicas por cierto precio iuxta la fuerca et
valor de los dichos torneses et otrossi moneda de oro et a fin que la/14 dicha moneda sea et fin-
que en nuestro dicho regno et que non sea sacada nin leuada fuera. Queremos et mandamos
que deilla hend sia forgada ata la quantia de mil libras o environ./15 Item mandamos et comen-
damos estrechament que todas maneras de tributos, logueres et otros contractos de ventas et
compras qui seran fechas daqui adelant en/16 nuestro regno se fagan a la voz et a nombre de
la dicha suert et buena moneda et que los carlines que nos hauemos fecho foriar en el tiempo
passado et qui corrian al/17 tiempo de nuestra present ordenanca et todas otras monedas d’oro
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et de plata, tanto de nuestro regno o de quoalesquiere otros regnos et tierras hayan corso et
que cada uno los/18 y pueda prender et recebir et allouer por tal precio como sera regoardado
que eillos podran justament valer al fuero, a la valor et al pie de nuestra dicha buena et/19 fuert
moneda. Et a fin que nuestro dicho pueblo non sea daqui adelant agreuiado por mutacion de
monedas, mas sea et finque en firme et seguro estado, quere-/20 mos, entendemos et promete-
mos tener nuestra dicha moneda segund es a nuestra ordenança, sin la mudar nin cambiar en
toda nuestra vida. Et en ultra, ampliando nuestra/21 dicha gracia, que nuestro dicho pueblo sea
et finque quito et pacible de monedage et otra quoalquiere carga que nos lis podriamos
demandar a causa de nuestra dicha nueua mone-/22 da. Item como ciertas ordenancas fuessen
por nos seido fechas ante nuestro present otorgamiento sobre el fecho de mas monedas car-
lins, las quoales ordenancas/23 nuestro pueblo era costreynido et astricto a tener et de razon,
nos, por las presentes, en fauor de nuestro dicho pueblo, aqueillas cassamos, desfazemos et
metemos a njent et/24 desde agora las repellamos del todo. Item a fin que en nuestro dicho
regno vengan et confluan mas habundosament todas maneras de mercaderias et empleitas,
nos plaze/25 et queremos que toda manera de mercaderes, tanto de nuestro regno como de
fuera, puedan trayer, poner et sacar fuera et allouer en aqueill todas maneras de monedas/26